ERCHEMPERTI *Hist. Lang. Ben.*, c. 75: «prout Iohannes dicit in Apocalipsis, immo et Dominus per Iohannem, de Babilone: "Quantumcumque ministravit vobis, ministrare illi; in populo quo miscuit, miscite illi duplum"». (Ap 18:6).

ERCHEMPERTI *Hist. Lang. Ben.*, c. 75: «nolite cor adponere» in Sal 61:11.

ERCHEMPERTI *Hist. Lang. Ben.*, c. 75: «ut ipse per psalmistam dicit: "Invoca me in die tribulationis tuae, eripiam te et magnificabis me." Nam peccatori dicit: "Quare tu enarras iustitias meas etc." quousque ait: "Haec fecisti et tacui, existimasti iniquitatem; in quo ergo ero tibi similis?"» (Sal 49:15,16,21).

ERCHEMPERTI *Hist. Lang. Ben.*, c. 75: «In una tamen re moveor, quod cum dicat aposto-

⁷⁴ Come si è già sottolin.to, si ritiene che si tratti della traduzione letterale dell'espressione ebraica *bath hannashim*. G. H. BOTTERWECK-H. RINGGREN, *Theological Dictionary of the Old Testament*, cit., vol. II, p. 334.

lus: «Nonne qui praedat et ipse praedaverit?» (Is 33:1).

ERCHEMPERTI *Hist. Lang. Ben.*, c. 75: «Quid ergo erit de his qui predant proximos et proximas, traduntque prostibulo? Itane predabuntur deinde? Sicuti enim Neapolites vastantur, qui vastarunt, ita et nos forsitan devorabimur, qui nunc devorantes sumus.» Queste riflessioni di Erchemperto sembrano un commento a *Biblia sacra iuxta Uulgatam uersionem (VT)*, *Hieremias (ab Hieronymo transl.)*, cap. 30, v. 16: «propterea omnes qui comedunt te devorabuntur et universi hostes tui in captivitatem ducentur et qui te vastant vastabuntur cunctos que praedatores tuos dabo in praedam».

2. Commenti alla Bibbia

ERCHEMPERTI *Hist. Lang. Ben.*, c. 1: «set prudenti composuit ratione»; «prudenti ratione» in HYERONIMUS, *Commentarii in prophetas minores, In Aggaeum*, cap. 2, lin. 618. «prudenticae ratione» in CASSIODORUS, *Variarum libri duodecim*, lib. 2, epistula 15.

ERCHEMPERTI *Hist. Lang. Ben.*, c. 1: «quae ad laudis cumulum»; «ad laudis cumulum» in APPONIUS, *In Canticum canticorum expositio*, lib. 7, lin. 633; «ad cumulum laudis» in VALERIUS MAXIMUS, *Facta et dicta memorabilia libri novem*, VIII, c. 7, p. 383; IOHANNES SCOTUS SEU ERIUGENA, *Homilia et Commentarius in Evangelium Iohannis*, I, c. 25, p. 52.

ERCHEMPERTI *Hist. Lang. Ben.*, c. 1: «desiit regnum»; IOHANNES ABBAS VICTORIENSIS, *Liber certarum Historiarum*, cap. 10, p. 40, lin. 2: «in quo in Alemannia genus Karoli regnare desiit», HILARIUS PICTAUIENSIS, *De trinitate*, lib. 11, cap. 32, lin. 8: «cuius potestas desinet regni sui euacuata dominatu». HRABANUS MAURUS, *Expositio in Matthaem*, lib. 2, p. 147, lin.: 87: «non enim cum positi fuerint, desinit regnare».